duo nomina, officialis, & vicarius, synonyma sunt, vt late contra alios prolat. Bernard. Diaz praef. crimin. cap. 3. num. 1. & 2.) non potest regulatiter dare reuerendas ad Ordines nisi quando Episcopus in remotis agit. Sic habetur expressio cap. 3. de tempor. ordin. in 6. & tenet ibi Francus, & Dominicus, Angel. Ordo 2. initio. Rosel. verb. ordinatur, num. 6. Tabien. Ordo 3. §. 1. Sylvest. Ordo 3. quæst. 2.

41 Hinc sit in generali commissione facta Vicario Episcopi non claudi potestatem dandi literas dimissorias, sed requiri speciale mandatum, & commissione. Patet ex al. cap. 3. ibi. Cum ad hoc se ipsius officium non extendat, & teneri ibi Francus num. 1.

42 Sed quando dicetur Episcopus esse in remotis, glossa eo cap. 3. verific. remotis, referit aliquos dicere tunc esse, quando est extra prouinciam, aut ultra duas digras, vel latenter vnam: at ipsa tenet hoc esse arbitratum iudici: quam approbat Dominicus, & Francus ibi, & referunt Hostiensis, & alios Doctores.

43 De religiosis vero, a quo debeant habere litteras dimissorias ad Ordines, est dubium. Quidam enim dicunt, quod si sunt exempti, non possunt ordinari ab Episcopo, in cuius dioecesi morantur, sine licentia Papæ. Ratio, quia Episcopus tantum potest ordinare suos subditos: at hi non sunt subditi Episcopo. Sic Paris, & Archid. d. cap. 3. de tempor. ordin. in 6. & videtur tenere ibi Ioan. Andreas.

44 Sit tamen decima conclusio. Religiosi excepti possunt ordinari ab Episcopo, in cuius dioecesi sunt, quia licet exempti sint: at in iis, quæ eorum fauorem concernunt, possunt esse Episcopis subictere. Sic Rebifus præc. benef. tit. de clericis. agib. & quonodo creent, num. 22. Anchæ Hostiensis, quos refert, & sequitur Francus cap. 3. de tempor. ordinat. in 6. num. 5. Non debent tamen ordinari sine licentia Prelati Regulari, ut expresso habetur cap. ad aiores, de tempor. ordinatio. Sylvest. Ordo 3. quæst. 9. Aramil. verb. Ordo, 1. Vnde his Regulatibus exceptis litteras dimissorias, vt a quoemque Episcopo ordinantur, debent dare Prelati Regulari: licet Henricus ad Ordines se promoueri facienda, §. nec quis miseretur. Item, quia appellatione diecestanii non venit ordinarius Episcopo inferior, licet in loco iurisdictionem habeat. Glossa Clement. 1. de vita, & honest. cleric. verific. diecestanii, & ibi Imola num. 12. Glossa Clement. 1. de iure parv. verific. diecestanii, & ibi Imola num. 3. & ibi Cardin. quæst. 5. Imola cap. de monachis, de probend. Cuni ergo hoc sit proprium Episcopi diecestanii, non poterunt Abbates, & reliqui Prelati non Episcopi.

Ceterum tenendum est stando in iure communione antiquo hoc posse Abbates, & Prelatos illos, qui habent iurisdictionem ejusmodi Episcopalem, ita ut illa dioecesis non habeat iurisdictionem Episcopus. Et ratio est, quia huiusmodi Prelati, & Prelati possunt omnia, quae possunt Episcopi, & possunt diecestanii. Ita iurisdictionem, ut quam minorem in spectare potestatem dandi litteras dimissorias ad Ordines. Quod ex sequentibus probatur, quia Clement. 1. de foro compet. habetur petendam eis licentiam à diecestanio, ut expulsi Episcopus à sua dioecesi possit exercere iurisdictionem in alia: & tamen dicti glossa verific. diecestanii, non intelligi Vicarium Episcopi, sed nomine diecestanii intelligi Episcopum, vel qui habet iurisdictionem quasi Episcopalem in aliquo loco; ita ut Episcopus non possit eam exercere ibi: nam si Episcopus posset, licet etiam ipso posset, debet Episcopus. Idem Imola

determinatur non posse Abbates exceptos dare reuerendas iis, qui non sunt Religiosi illis subditi.

Vndecima conclusio. Religiosi non excepti debent ordinibus initiari ab Episcopo, in cuius dioecesi commorantur, vel cum litteris dimissoriis illius a quoemque Episcopo. Nec possunt Prelati Regulari his Religiosis dare reuerendas. Ratio, quia hic actus est iurisdictionis quasi Episcopalis: at in his non habent Prelati Regulari hanc iurisdictionem, cum subsint Episcopo, in cuius dioecesi commorantur. Sic etiam habetur expressio cap. 3. de tempor. ordin. in 6. & teneri ibi Francus num. 1. & 2.

45 De nouitio vero, an possint ad ordines promoveri, & a quo Episcopo initiari debeant, dixi lib. 6. num. 1. & 2.

D V B I V M X X I.

An Abbates, & alij Prelati, qui non sunt Episcopi, habent tamen iurisdictionem quasi Episcopalem in subditis secularibus, possint illis dare litteras dimissorias ad Ordines, vel hoc solum possint Episcopi.

Hoc dicitur. Standum est primò stando in iure communione: deinde attento iure novo Concilij Tridentini, & de reformat.

Et in primis, quod etiam attento iure communione antiquo hoc non possint Abbates, & dicti Prelati, probatur, quia cap. 3. de tempor. ordinat. in 6. dicitur solum Episcopum, & non inferiores Prelati possit has litteras dimissorias dare. Vbi glossa verific. Prelati, dicit nec Abbates, nec Archidiacones hoc posse, & ibi Francus num. 1. dicit idem. Mandolus de signatura gratia, tit. licent. ad Ordines se promoueri facienda, §. nec quis miseretur. Item, quia appellatione diecestanii non venit ordinarius Episcopo inferior, licet in loco iurisdictionem habeat. Glossa Clement. 1. de vita, & honest. cleric. verific. diecestanii, & ibi Imola num. 12. Glossa Clement. 1. de iure parv. verific. diecestanii, & ibi Imola num. 3. & ibi Cardin. quæst. 5. Imola cap. de monachis, de probend. Cuni ergo hoc sit proprium Episcopi diecestanii, non poterunt Abbates, & reliqui Prelati non Episcopi.

Ceterum tenendum est stando in iure communione antiquo hoc posse Abbates, & Prelatos illos, qui habent iurisdictionem ejusmodi Episcopalem, ita ut illa dioecesis non habeat iurisdictionem Episcopus. Et ratio est, quia huiusmodi Prelati, & Prelati possunt omnia, quae possunt Episcopi, & possunt diecestanii. Ita iurisdictionem, ut quam minorem in spectare potestatem dandi litteras dimissorias ad Ordines. Quod ex sequentibus probatur, quia Clement. 1. de foro compet. habetur petendam eis licentiam à diecestanio, ut expulsi Episcopus à sua dioecesi possit exercere iurisdictionem in alia: & tamen dicti glossa verific. diecestanii, non intelligi Vicarium Episcopi, sed nomine diecestanii intelligi Episcopum, vel qui habet iurisdictionem quasi Episcopalem in aliquo loco; ita ut Episcopus non possit eam exercere ibi: nam si Episcopus posset, licet etiam ipso posset, debet Episcopus. Idem Imola

Imola ibi num. 3. 8. Idem Cardin. ibi 9. volumus, quæst. 4. & 5. finali, quæst. 2. & Paulus ibi. Secundum probatur idem, qui plures textus determinant Episcopum esse compellere executores negligentes exequi testamentum. Sic habetur cap. 5. heredit. & cap. tua nobis, de testam. & Trident. 2. 2. cap. 8. de reformat. & cap. Iohannes, de testam. dicitur hoc esse munus diccionari: & tamen communis sententia tenet nomine Episcopi in hoc decreto intelligi illum, qui habet iurisdictionem quasi Episcopalem, feclufo Episcopo, sive est appellatus Abbas, sive Archidiaconus. Sic Couratt. cap. Iohannes, de testam. num. 1. Iohannes And. Panorm. Barbatius ibi. Felinus cap. 1. olim, num. 2. de prescript. Tertiò probatur, quia Clement. 1. de reb. Eccles. non alien. dicitur non posse alienari rem Ecclesiastica sine confensu proprii Prelati: & tamen glossa ibi, verbi proprii, & Imola ibi, num. 9. Paulus ibi. Panorm. cap. 2. de translat. & cap. 1. de voto. Decius cap. auaritia, de probend. Innocent. cap. 2. de translat. fine, dicunt hunc Prelatim esse Episcopum, vel Abbatem habentem Ecclesiam pleno iure subiectam, & iurisdictionem quasi Episcopalem. Et dat rationem Imola, quia hi vices Episcopi gerunt. Quartò probatur, quia cap. sicut de excessi. Prelati, dicitur, quod Episcopi est Ecclesiarius in loco accessivus: & tamen dicit Panorm. ibi, 1. m. 3. quod Prelati inferioris habentes iurisdictionem quasi Episcopalem, hoc sunt: quia (inquit) vnde est iurisdictionis Episcopalis, & addit, quod possint omnia pertinentia ad iurisdictionem Episcopalem: & citat Federicum consil. 2. 4. Nec obstante glossa adducta in contrarium, dicentes nomine diecestanii tantum comprehendendi Episcopum, & non alios habentes iurisdictionem quasi Episcopalem; quia id intelligitur in materia concerne officium, & dignitatem Episcopi: iesus quando potius iurisdictionem, vt bene Felinus cap. 1. olim, n. 2. Panorm. & Barbatius dicto cap. Iohannes, & ibi Couratt. 1. Quinto probatur idem, quia iure communie semper fuit necessaria licentia Episcopi ad audiendas confessiones, & nunc clarius per Trident. 2. 2. cap. 3. 1. de reformat. id requiritur: at hi Abbates in sua dioecesi dant licentiam audiendi confessiones, reseruant casus, vt constat ex praxi: imo non sicut efficit licentia diecestanii, vt quis audiret confessiones subditorum huiusmodi Abbatum, vt tenent Cardin. & Panorm. quos refert, & sequitur Sylvest. confess. 1. quæst. 7. Præterea probatur nostra sententia, quia iure communie Capitulum Sede vacante concedit reuerendas, cap. 3. de tempor. ordinat. in 6. quia succedit in iurisdictione Episcopali: sed in nostro capitulo est eadem ratio, quia hi Abbates habent iurisdictionem Episcopalem: ergo id est de illis dicendum, quia constitutio extendetur ad causam similem, quando est eadem ratione ista est extensis, ut etiam in paucis tenet glossa cap. 1. de temp. ordinat. in 6. verific. Italica. Tandem probatur, quia Regulari excepti possunt dare suis subditis Regularibus reuerendas, vt tenet communis, & dixi dux. præcedenti, qui habent in ipsis iurisdictionem quasi Episcopalem: cum ergo hi possint hac ratione, poterint etiam alii habentes candem iurisdictionem, & sicut illi, ita, & hi comprehendunt nomine Episcopi. Et Panorm. cap. quæst. 6. de rerum permitt. num. 4. dicit eis reuerendum Episcopis interponere autoritatem permitt.

Th. Sanchez Consil. moral. Tom. I. I.

tationi beneficiorum; & tamen id dicit posse huiusmodi Abbates, & cap. Abbates, ad pñm, de priuilegiis, in 6. dicitur hos habere iurisdictionem quasi Episcopalem. Pro haec sententia est Innoc. rit. de clericis peregrin. in rubrica, num. 3. vbi hoc dicit, Abbates excepti possunt dare reuerendas, quando ita sunt excepti, vt Episcopus non habeat iurisdictionem quod fuos clericos. Idem Mandofus regula 24. Cancellarie, num. 8. Ioan. Andri. cap. 3. de tempor. ordinat. in 6. & ibi Francus num. 5. & Nauart. lib. 4. consil. rit. 1. de pñm. consil. 2. vbi dicit posse Abbates omnia iurisdictiones, quæ potest Episcopus, in nouis est lib. 5. consil. de priuilegiis, consil. 2. 3.

Ex dictis patet solatio ad adducta in contrarium.

Maius autem dubium est, an post Trident. 5. hoc idem licet Abbatibus, & alii Prelatis dicitur. Videtur enim id non licere iam per Trident. 2. 3. cap. 1. de reformat. vbi sic dicitur, Abbatibus, & aliis exceptis non licet intra fines alium diocesis consipientibus, etiam si nullus diecestanus, vel exempli esse dicantur, cuique, qui Regularis sibi subdurus non fit, Tonifana, vel minoris ordines conferre, vel litteras dimissorias, vt ab aliis ordinantur, clericis secularibus conferre, sed hinc omnia sicut in Episcopos, intra quorum dioecesis fines existunt, non obstante quousque privilegio, vel consuetudine immemorari. Et sic Salzedo praef. crimin. Bernard. Diaz cap. 26. verific. sine licentia, dicit post Tridentinum non licere iam Abbatibus dare reuerendas: & Barthol. à Ledesma summa sacramentorum. mater. de ordine, dub. 11. fol. 1164. dicit per hoc decretum tolli facultatem, quam habent hi Abbates conferendi tonsuram, & ordines minores: & sic idem debet dicere de facultate conferendi reuerendas, quia eodem tonore verborum dicit virumque Trident. & teneri expresso Nauart. lib. 1. consil. tit. de tempor. ordinat. consil. 2. 2. Viualdus appendice ad candelabrum sacramentorum, cap. 8. num. 13. Henricus lib. 14. de irregular. cap. 1. 8. num. 2. in commento, litera P. sine. Manuel 2. tono summus, cap. 1. num. 6. conclus. 6. & huius sententie sunt multi Episcopi, qui nullo modo admittunt litteras dimissorias hocrum Abbatarum.

Caterum probabilis esse credo posse post Tridentinum. Ratio, quia licet Tridentinum id non concedat Abbatibus, imo dicit, Non licet Abbatibus, & c. est opus videre claufulam derogatoriam, quam ponit, & iuxta illam regulandum est decretum si enim non habeat claufulam derogatoriam, & signum, quod Concilium id non concedit; at si aliunde est concilium, id non derogat. Quod probatur ex doctrina Antonii à Corduba super priuilegia mendicantium, verb. dispensatio, fine, vbi refert Doctorem Ortiz, dicitque cum illo, quod omnes exceptiones, & limitationes, quas Pontifices faciunt in suis decretis, & constitutionibus, tantum limitant ipsas concessiones, in quibus ponunt tales limitationes, si non sit claufula derogatoria; v. g. Marius V. concessit fratribus S. Benedicti posse dispensare in omni irregularitate, etiam ex homicidio voluntario occulito, cum suis Monachis, qua gratia per communicationem gaudent omnes Mendicantes: postea Sixtus IV. concessit posse dispensare in homicidio casuali, cum exceptione expensa homicidij voluntarii. Quærunt ibi Cordubam possit virtute prioris con-

B. 3. cessionis

cessionis dispensare cum suis Monachis in irregularitate homicidij voluntari occulti. Et respondent posse, quia (inquit) exceptiones Sixti I V. tantum intelligentur limitare illam concessionem, in qua ponuntur, quod perinde est, ac si diceret, per hoc priuilegium non tibi concedo hanc facultatem, non tamen aufero, si alias illam habes: & non intelligentur limitare alias concessiones à te, vel à suis prædeceſſoribus concessas. Et sic iuxta haec attendenda est clausa derogatoria Concilij, & secundum illam iudicandum: at per illam Concilium non derogat iuri communī, quo poterant hi Pralati dare literas dimissorias, sed tantum priuilegiis, & confuetudinibus: ergo tantum intelligitur de Abbatibus, & aliis Pralatis, quibus non competit ex iure communī, sed ex viu, vel priuilegio dare reuerendas: illis autem, de quibus probauit, quod id habent ex iure communī, nil derogat. Probatur minor, qui tantum derogat confuetudinibus, & priuilegiis: at in generali derogatione priuilegiorum non comprehenditur interficuum in corpore iuris communis, vt bene docent Gregor. Lop. l. 2. tit. 8. part. 3. verf. A partademente. Glosa lib. 1. cap. 1. ff. de iudic. & Ausb. quia in prouincia, C. ubi de crimin. agi aport. verf. illico, in fine, & ibi Bart. & Bald. Felin. cap. 1. de reſcript. num. 1. 2. Perez lib. 4. ordin. tit. 4. l. 2. fol. 8. 37. Menochius de preſumpt. lib. 6. praefampt. 40. n. 25.

Et ratio est, quia priuilegium est, quod est in priuato conceſſum; quare si inferunt est in corpore iuri, non dicetur propriū priuilegium, cap. priuilegia, lib. 3. quod est D. Isidori; & l. 1. ff. de consil. Princip. & l. 2. tit. 18. part. 3. & ibi Greg. Lop. verf. A partademente. Secundū probatur eadem minor, quia quando id Tridentinum voluit derogare iuri communī, id expellit, ſeff. 7. cap. 1. o. de reform. Sic enim dicit, Non poſſit Capitulum Sedi vacante dare reuerendas tam ex iuri communis diſpenſatione, quam cuiusvis priuilegii, vel confuetudinis vigore. Vbi ergo tantum derogat priuilegia, vel confuetudines, non videat abrogare iuri communī. Tertio probatur eadem minor, quia Trident. ſeff. 2. 3. cap. 1. 5. de reform. statut. vt nullus Regularis audiat confeſſiones, niſi approbat ab ordinario, non obstante quavis confuetudine, vel priuilegio, & Nauar. ſumma Latina noua cap. 27. num. 26. 4. & ſequenti, dicit non abrogare per hoc priuilegium, quod habetur in iure communī, ſiclibet Clement. audum, de ſepſt. quod Epifcopo sine iufa cauſa non admittente confeſſantur approbat: ergo ſimiliter in noſtro cauſa, cum tantum Tridentinum derogat priuilegia, & confuetudines, non ceneſtur iuri communī derogare. Nec Salzedo oppoſitum dicit; tantum enim dicit post Tridentinum non licere Abbatibus prætextu priuilegij, vel confuetudinis dare reuerendas, quod non fatetur. Vnde concludo decretum Concilij Trident. loqui ſolum de Abbatibus, & Pralatis non habentibus plenam iurifidictionem Epifcopalem, quibus competit ex iure communī dare reuerendas: fed de quibusdam, qui abque hac plena iurifidictione, non ex vi iuri communis, sed ratione aliquius peculariarū priuilegij, vel preſcriptionis reuerendas concedebant. Et ita hodie poſt Tridentinum plures Abbates, & Abbas de Alcalá la Real, & alii, illas conſeruant, non obstante dicto decreto, & multi Epifcoli illas admittunt. Et ſic quod poſt Tridentinum poſſint prædicti Abbates reue-